ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a Secretaria de Educação do município de João Pessoa a Revitalização do
Ginásio Hermes Taurino, localizado em Mangabeira na Cidade de João Pessoa-PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população. Uma
vez aprovado, deve-se encaminhar a Secretaria de Educação do município de João Pessoa,
que adote providências para a realização da Revitalização do Ginásio Hermes Taurino,
localizado em Mangabeira, na cidade de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

O Ginásio Hermes Taurino é um espaço tradicional de esporte e lazer da

comunidade, utilizado por jovens, estudantes e atletas locais. Atualmente, encontra-se em
estado precário, com estrutura comprometida, impossibilitando o uso seguro da população.
A revitalização é medida urgente para garantir: Segurança dos usuários; Incentivo à prática
esportiva e cultural; Valorização da juventude e da comunidade local; Cumprimento da
função social do equipamento público.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação feita através da nossa Ouvidoria Popular, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

26.621